СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩ ИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.23, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 01 марта 2018 года публичной защиты
диссертации Кунгуровой Ольги Анатольевны «Приготовление и физико­
химические свойства кобальт-алюминиевых катализаторов синтеза Фишера-
Тропша с добавками фосфат-анионов и оксида циркония или рутения»
по специальностям 02.00.04 - Физическая химия и 02.00.01 - Неорганическая химия
на соискание учёной степени кандидата химических наук.

На заседании присутствовали 20 из 25 членов диссертационного совета,
из них 9 докторов наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия
и 10 докторов наук по специальности: 02.00.01 - Неорганическая химия:
1. Мамаев А. И., доктор химических наук, профессор,

председатель диссертационного совета 02.00.04
2. Борило Л. П., доктор технических наук, профессор,

заместитель председателя диссертационного совета 02 .00.01
3. Водянкина О. В., доктор химических наук, профессор,

заместитель председателя диссертационного совета 02.00.04
4. Кузнецова С. А., кандидат химических наук, доцент,

учёный секретарь диссертационного совета 02 .00.01
5. Баранникова С. А., доктор физико-математических наук, доцент 02.00.01
6 . Ивонин И. В., доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник 02 .00.01
7. Коботаева Н. С. , доктор химических наук,

старший научный сотрудник 02.00.04
8. Козик В. В., доктор технических наук, профессор 02.00.01
9. Колпакова Н. А., доктор химических наук, профессор 02.00.01
10. Коршунов А. В., доктор химических наук, доцент 02.00.01
11. Курзина И. А., доктор физико-математических наук, доцент 02.00.01
12. Малиновская Т. Д., доктор химических наук, профессор 02.00.01
13. Манжай В. Н., доктор химических наук 02.00.04
14. Отмахов В. И., доктор технических наук, профессор 02.00.04
15. Полещук О. Х., доктор химических наук, профессор 02.00.04
16. Сачков В. И., доктор химических наук, доцент 02.00.01
17. Смагин В. П., доктор химических наук, доцент 02.00.04
18. Соколова И. В., доктор физико-математических наук, профессор 02.00.04
19. Чайковская О. Н., доктор физико-математических наук, доцент 02.00.04
20. Черкасова Т. Г., доктор химических наук, профессор 02.00.01

Заседание провёл председатель диссертационного совета доктор
химических наук, профессор М амаев Анатолий Иванович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 20 , против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
О. А. Кунгуровой учёную степень кандидата химических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.23,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

М инистерства образования и науки Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _________________________

решение диссертационного совета от 01.03.2018 № 11

О присуждении Кунгуровой Ольге Анатольевне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата химических наук.

Диссертация «Приготовление и физико-химические свойства кобальт-

алюминиевых катализаторов синтеза Ф ишера-Тропша с добавками фосфат-

анионов и оксида циркония или рутения» по специальностям 02.00.04 -

Физическая химия и 02.00.01 - Неорганическая химия принята к защите 15.12.2017

(протокол заседания № 15) диссертационным советом Д 212.267.23, созданным

на базе федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации (634050,

г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 748/нк

от 22.06.2016).

Соискатель Кунгурова О льга Анатольевна, 1990 года рождения.

В 2013 году соискатель окончила федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

В 2016 году соискатель очно окончила аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Новосибирский национальный исследовательский государственный университет».

Работает в должности инженера в Федеральном государственном бюджетном

учреждении науки Институте элементоорганических соединений

им. А. Н. Несмеянова Российской академии наук Федерального агентства научных

организаций (в период выполнения диссертации работала в должности младшего

научного сотрудника лаборатории каталитических превращений оксидов углерода,

после реструктуризации - группы каталитических превращений оксидов углерода

в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте катализа

им. Г. К. Борескова Сибирского отделения Российской академии наук Федерального

агентства научных организаций; по совместительству - в должности младшего

научного сотрудника лаборатории каталитических исследований в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре катализа и адсорбции федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Новосибирский национальный исследовательский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации, в группе

каталитических превращений оксидов углерода Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Институт катализа им. Г. К. Борескова Сибирского

отделения Российской академии наук Федерального агентства научных

организаций, на кафедре физической и коллоидной химии и в лаборатории

каталитических исследований федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Научные руководители:

доктор химических наук, Хасин Александр Александрович, Общество

с ограниченной ответственностью «Международный научный центр по теплофизике

и энергетике», ведущий научный сотрудник (на момент назначения научным

руководителем - федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Новосибирский национальный

исследовательский государственный университет», отделение химии и биологии

научно-исследовательской части, ведущий научный сотрудник, по совместительству

- Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт катализа

им. Г. К. Борескова Сибирского отделения Российской академии наук, лаборатория

каталитических превращений оксидов углерода, ведущий научный сотрудник);

доктор химических наук, Водянкина О льга Владимировна, федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,

лаборатория каталитических исследований, ведущий научный сотрудник,

по совместительству - кафедра физической и коллоидной химии, заведующий

кафедрой.

Официальные оппоненты:

Елисеев Олег Леонидович, доктор химических наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт органической химии

им. Н. Д. Зелинского Российской академии наук, лаборатория каталитических

реакций оксидов углерода, ведущий научный сотрудник

Бельская О льга Борисовна, кандидат химических наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем переработки

углеводородов Сибирского отделения Российской академии наук, лаборатория

катализаторов органического синтеза, заведующий лабораторией

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Московский

государственный университет имени М. В. Ломоносова», г. Москва, в своем

положительном отзыве, подписанном Чернавским Петром Александровичем

(доктор химических наук, профессор, лаборатория катализа и газовой

электрохимии, ведущий научный сотрудник), Луниным Валерием

Васильевичем (академик РАН, доктор химических наук, профессор, кафедра

физической химии, заведующий кафедрой), Засурской Ларисой Александровной

(кандидат химических наук, кафедра физической химии, старший научный

сотрудник, ученый секретарь), Калмы ковы м Степаном Николаевичем (член-

корреспондент РАН, доктор химических наук, профессор, химический факультет,

заместитель декана по научной работе), указала, что исследования методов синтеза

нанесенных оксидных систем, восстановление которых при относительно низких

температурах позволяет получить наночастицы металлического кобальта с узким

распределением по размеру на поверхности алюмооксидного носителя,

кинетических закономерностей и механизма процесса восстановления - это

актуальная область неорганической и физической химии, имеющая как

фундаментальное, так и прикладное значение. Соискателем впервые проведен

синтез модифицированных фосфат-анионами и оксидом циркония Со/у-Л120 3

катализаторов СФТ. Впервые методами ПЭМ и ЭДС показано, что оксид циркония


[…]


практики подтверждается тем, что:

определены составы и условия приготовления кобальт-алюминиевых оксидных

систем с добавками фосфат-анионов, оксида циркония или рутения для получения

оксидных кобальт-алюминиевых катализаторов СФТ с заданными свойствами;

создан способ синтеза промотированных рутением кобальт-алюминиевых

катализаторов, обладающих высокой степенью восстановления и дисперсностью

кобальта при относительно низких температурах активации. Данные системы

можно использовать для получения высокомолекулярных твердых углеводородов

в низкотемпературном режиме СФТ с селективностью по синтетическим воскам

С20+ ~ 48 масс. %, в том числе по церезинам С35+ ~ 23 масс. %.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученный теоретический и экспериментальный материал может

быть рекомендован для использования в решении научных и прикладных задач

неорганической и физической химии в вузах России и в научно-исследовательских

организациях. Результаты исследования могут быть использованы российскими

производственными компаниями в области добычи и переработки природного газа

и нефти, производства высокомолекулярных восков или производства

катализаторов, такими как: ПАО «Газпром», ПАО «НК Роснефть», ФКП Завод

им. Я. М. Свердлова (г. Дзержинск Нижегородской обл.), ОАО «Ангарский завод

катализаторов и органического синтеза», ЗАО «Безопасные технологии» (г. Санкт-

Петербург), ПАО «Сибур холдинг» (г. Москва).

Оценка достоверности результатов исследования вы явила:

результаты получены на современном оборудовании, включая исследования

на сканирующем электронном микроскопе JSM-6460LV (JEOL, Япония),

просвечивающем электронном микроскопе высокого разрешения JEM 2010 (JEOL,

Япония), фотоэлектронном спектрометре фирмы SPECS Surface Nano Analysis

GmbH (Германия), дифрактометре, установленном на источнике синхротронного

излучения накопительного кольца ВЭПП-3 в Сибирском центре синхротронного и

терагерцового излучения (г. Новосибирск) для изучения процессов in situ и др.

с использованием обоснованных калибровок;

достоверность результатов обусловлена воспроизводимостью синтеза

каталитически активных материалов с сохранением выявленных закономерностей

для одинаковых объектов исследования, сопоставлением результатов с данными

других исследований в области создания наноструктурированных веществ

и материалов на основе сложных оксидов;

идея базируется на анализе информации о современных способах синтеза

наноструктурированных оксидных материалов, применяемых в качестве

катализаторов для СФТ, анализе их функциональных свойств и возможностях

их модифицирования с целью улучшения каталитических характеристик.

Н аучная новизна работы заклю чается в следующем:

Впервые проведен синтез модифицированных оксидом циркония и фосфат-

анионами Со/y-Л120 3 катализаторов СФТ. Впервые показано, что оксид циркония

способен декорировать поверхность наночастиц металлического кобальта и/или

входить в состав смешанного оксидного слоя Со, Al и Zr. Показано, что

последовательно введенные модификаторы препятствуют взаимодействию

катионов Con+ с носителем y-Al2O3 по механизму замещения протонов

поверхностных гидроксильных групп, что приводит к увеличению размеров частиц

активной фазы и снижению каталитической активности в СФТ по сравнению

с немодифицированными катализаторами. Методами РФА in situ и ТГА впервые

показано влияние содержания Ru на изменение размеров кристаллитов

кобальтсодержащих фаз в структуре Co/5-Al2O3 катализаторов в ходе

восстановления в токе водорода, на основании кинетических исследований

предложена схема процесса восстановления. Установлено, что для

непромотированного и промотированных Co/5-Al2O3 катализаторов процесс

восстановления описывается одинаковой схемой, включающей три

последовательных этапа: (1) образование нескольких центров фазы СоО* внутри

одного кристаллита Со3О4*с дальнейшим их ростом по модели Аврами-Ерофеева

(An1), (2) диффузионно-контролируемый процесс зародышеобразования фазы Со0

(An2), (3) медленный рост частиц Со0, ограниченный диффузией ионов через слой

Со-Al оксида и описываемый моделью Яндера. Показано, что рутений

способствует ускорению зародышеобразования металлической фазы на этапе An2 и

снижению диффузионных затруднений на завершающем этапе восстановления

кобальта. Впервые показано, что присутствие рутения в металлических частицах

кобальта и/или в декорирующем оксидном слое кобальта способствует

увеличению селективности образования олефинов и более высокомолекулярных

парафинов без значительного снижения активности катализатора.

Личны й вклад соискателя состоит в: непосредственном участии

соискателя в получении исходных данных и научных экспериментах, обработке

и интерпретации экспериментальных данных, выполненных лично автором или при

участии автора, подготовке основных публикаций и патентной заявки

по выполненной работе.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи, заключающейся

в установлении влияния условий синтеза каталитически активных оксидных кобальт-

алюминиевых катализаторов для синтеза Фишера-Тропша с использованием добавок

фосфат ионов, оксида циркония или рутения, на закономерности восстановительной

активации, размеры частиц активного компонента и их каталитическую активность,

имеющей значение для развития физической и неорганической химии.

На заседании 01.03.2018 диссертационный совет принял решение присудить

Кунгуровой О. А. ученую степень кандидата химических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

20 человек, из них 10 докторов наук по специальности 02.00.01 - Неорганическая

химия, 9 докторов наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия,

участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 20, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

Мамаев Анатолий Иванович

Кузнецова Светлана Анатольевна