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на автореферат диссертации Кунгуровой Ольги Анатольевны «ПРИГОТОВЛЕНИЕ И ФИЗИКО­
ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА КОБАЛЬТ-АЛЮМИНИЕВЫХ КАТАЛИЗАТОРОВ СИНТЕЗА
ФИШЕРА-ТРОПША С ДОБАВКАМИ ФОСФАТ-АНИОНОВ И ОКСИДА ЦИРКОНИЯ ИЛИ
РУТЕНИЯ», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальностям: 02.00.04 - Физическая химия и 02.00.01 - Неорганическая химия

Актуальность диссертационной работы Кунгуровой O.A. обусловлена необходимостью
разработки новых катализаторов для технологически важного процесса Фишера-Тропша синтеза
жидких углеводородов, используемых, в первую очередь, в качестве синтетического топлива.
Кобальт-содержащие катализаторы на оксидных носителях позволяют проводить процесс в
достаточно мягких условиях. Дальнейшее улучшение их свойств предполагает поиск путей
достижения требуемой дисперсности и снижения температуры восстановления активного
компонента катализатора. Разработка способов управления свойствами катализаторов является
важнейшей задачей гетерогенного катализа. Научная и практическая значимость работы
также определяется тем фактом, что автор уделяет большое внимание анализу роли носителя в
формировании каталитически активных систем. Понятно, что найти оптимальные условия
проведения процесса и повысить эффективность каталитической системы можно только на
основе детального знания и учета взаимодействий всех компонентов в сложных композициях на
промотированных и модифицированных носителях. Строение и свойства таких катализаторов
определяются методом их приготовления. Установленная автором взаимосвязь химического
состава, способов получения и активации Со-А12Оз катализаторов синтеза Фишера-Тропша с
природой и механизмом формирования активного состояния поверхности катализатора
обуславливает научную новизну работы. Полученные результаты выходят за рамки данного
исследования, особый интерес представляют схема восстановления оксидов кобальта в
присутствии промотирующих и модифицирующих добавок и данные по характеру их
распределения на границах раздела «металл-оксид». Явления на межфазных границах являются
сейчас наиболее изучаемым объектом фундаментальных каталитических исследований. Анализ
этих явлений является важным шагом на пути повышения эффективности катализа
технологически важных процессов. По мнению автора, именно присутствие Ru в металлических
частицах кобальта и, возможно, в декорирующем оксидном слое, оказывает заметное влияние на
селективность катализаторов без значительного снижения активности катализатора. Важно
отметить, что разработанные автором катализаторы можно использовать для получения
высокомолекулярных твердых углеводородов в низкотемпературном режиме процесса. Эти
данные подтверждают перспективность предложенного автором подхода к разработке новых Со-
содержащих катализаторов синтеза Фишера-Тропша с улучшенными характеристиками.

Достоверность экспериментальных данных, полученных с использованием набора
современных физико-химических методов (ИК, РФА, ПЭМВР, СЭМ, ТГА, ТПВ, РФЭС и др.)
исследования структуры и свойств материалов, и дополненных результатами математического
моделирования процесса, не вызывает сомнений. Результаты достаточно полно обсуждены, а
выводы - корректно сформулированы. Положения, выносимые на защиту, полностью доказаны.
Автореферат в достаточной мере отражает суть проведенного исследования и содержит
подробное описание последовательности задач, которые решены автором для достижения
поставленной цели.

Однако следует отметить некоторые недостатки работы и изложения материала:
1. Из автореферата остается неясным, чем обусловлен выбор состава катализаторов? Для
образцов на у-АЬОз, модифицированном фосфат-анионами и оксидом циркония, соотношение
компонентов представлено в табл. 1 а количество кобальта в Co-Ru системах на 8 -AI2O3 в
автореферате не указано.

2. Также не понятно, с чем связано использование двух модификаций оксида алюминия и
применение разных методов приготовления для исследуемых серий катализаторов Co-(ZrP)Al и
Co-Ru(x)Al?

3. Ясно, что эффективность и селективность катализаторов синтеза Фишера-Тропша
определяются временем проведения процесса, поэтому представляло бы интерес показать
временные зависимости состава продуктов и продемонстрировать возможность более
длительного использования катализаторов без потери их активности и селективности.

Вышесказанные замечания не ставят под сомнение основные научные и практические
результаты диссертационной работы. По своей актуальности, научной новизне, объему и
практической значимости проведенные исследования соответствуют требованиям п. 9
Положения о присуждении ученых степеней (утвержденного постановлением Правительства РФ
от 24.09.2013 г. № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
наук, а автор работы Кунгурова Ольга Анатольевна достойна присуждения ученой степени
кандидата химических наук по специальностям: 02.00.04 - Физическая химия и 02.00.01 -
Неорганическая химия.

Даю согласие на обработку моих персональных данных, связанных с защитой диссертации и
оформлением диссертационного дела Кунгуровой O.A.
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